

证券代码：002548

证券简称：金新农

公告编号：2022-097

债券代码：128036

债券简称：金农转债

深圳市金新农科技股份有限公司

2022 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	金新农	股票代码	002548
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	翟卫兵	唐丽娜	
办公地址	深圳市光明区光明街道光电北路 18 号金新农大厦	深圳市光明区光明街道光电北路 18 号金新农大厦	
电话	0755-29420820	0755-27166108	
电子信箱	jxntech@kingsino.cn	jxntech@kingsino.cn	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期
--	------	------	-----------

			增减
营业收入（元）	1,932,335,660.31	2,618,996,890.44	-26.22%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-184,606,152.99	39,802,840.00	-563.80%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-179,093,717.23	92,219,079.43	-294.20%
经营活动产生的现金流量净额（元）	145,935,150.57	40,873,742.08	257.04%
基本每股收益（元/股）	-0.27	0.06	-550.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.26	0.06	-533.33%
加权平均净资产收益率	-12.17%	1.49%	-13.66%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,494,782,454.05	5,854,217,111.26	-6.14%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,354,179,121.67	1,650,904,804.85	-17.97%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	50,221	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
广州金农产业投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	36.38%	250,699,507.00	128,499,507.00	质押	43,100,000.00
舟山大成欣农股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	6.50%	44,803,549.00	0.00		
中国工商银行股份有限公司一财通价值动量混合型证券投资基金	其他	2.35%	16,188,476.00	0.00		
中国工商银行股份有限公司一财通优势行业轮动混合型证券投资基金	其他	1.80%	12,411,070.00	0.00		
陈俊海	境内自然人	1.40%	9,675,828.00	9,656,871.00		
中国工商银行股份有限公司一财通内需增长 12 个月定期开放混合型证券投资基金	其他	1.12%	7,684,940.00	0.00		
中国建设银行股份有限公司一嘉实农业产业股票型证券投资基金	其他	0.97%	6,682,230.00	0.00		
中国工商银行股份有	其他	0.91%	6,275,510.00	0.00		

限公司一财通成长优选混合型证券投资基金						
中国工商银行股份有限公司一财通科创主题3年封闭运作灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.87%	5,980,970.00	0.00		
蔡长兴	境内自然人	0.78%	5,382,239.00	0.00		
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

(1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额 (万元)	利率
深圳市金新农科技股份有限公司可转换公司债券	金农转债	128036	2018年03月09日	2024年03月09日	14,565.33	可转换公司债券第一年利率0.4%、第二年0.6%、第三年1.0%、第四年1.5%、第五年1.8%、第六年2.0%

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末
资产负债率	74.03%	65.75%
项目	本报告期	上年同期

EBITDA 利息保障倍数	-0.25	4.14
---------------	-------	------

三、重要事项

(一) 报告期内公司经营情况

1、总体经营情况

2022 年上半年公司回归经营本质，以经营业务为根本，以问题为导向，直面问题、深挖到位，针对公司整体和局部的痛点难点开展专项行动计划，着手施策解决，精简机构提高效率，持之以恒地降本增效，整体运营亏损收窄，生产指标持续向好。报告期内，公司实现营业收入 193,233.57 万元，同比下降 26.22%；实现归属于上市公司股东的净利润-18,460.62 万元，同比下降 563.80%。

(1) 生猪销量大幅增长，生产指标持续改善

报告期内，公司深挖养殖业务存在的问题和不足，并针对性地提出和落实各项改进措施，包括：1) 加强成本指标分析：定期对生产指标进行分析形成分析报告，加强财务中心、信息中心、研究院和技术中心的联动，三部门联合驻场巡检，进一步指导改进生产；2) 业绩考核与生产指标挂钩：将生猪养殖的各项生产指标如死亡率、料肉比、配种分娩率等纳入员工的业绩考核指标中，以激励员工切实改善各项生产指标；3) 建立体系化的领料制度：严格根据制度领料及领猪，责任到人，精准饲喂，减少浪费，降低养殖饲料成本。

上述各项措施取得了显著成效，2022 年 1-6 月公司实现生猪销量 66.96 万头，同比增长 48.45%；商品猪销售成本 17.24 元/KG，同比下降 21.24%；配种分娩率和全群成活率分别较 2021 年全年提升了约 6 个百分点和 5 个百分点。

(2) 积极应对原料价格上涨，饲料销量略微下降

报告期内，饲料原料玉米、豆粕等价格高涨，公司通过多重举措积极应对，包括：1) 推广使用低蛋白日粮配方，采用其他原料替代玉米、豆粕等大宗原料；2) 加强地方原料采购，通过应用地方原料降低成本；3) 启动饲料毛利管控预警，根据市场情况及时调整销售价格。2022 年 1-6 月公司实现饲料销量 38.82 万吨（含内销 12.50 万吨），其中外销饲料量同比下降 6.30%。

(3) 降本增效成果显著，多项费用大幅下降

报告期内，公司进一步落实降本增效一系列措施，精简组织提高效率，改善内部管理运营：1) 以最小经营单元管理为核心，调整组织架构；2) 按照“场满线满”原则运营高效养殖场，关停低效养殖场；3) 完善固定资产和生物资产管理细则，盘点清查形成闲置资产清单，规范资产调拨，减少因过期、闲置和报废引起的生物资产、固定资产的损耗和浪费；4) 对各子公司进行薪酬总额差异化管理，提升人均效能。2022 年 1-6 月公司销售费用 2,249.66 万元，同比下降 36.94%，管理费用 10,526.55 万元，同比下降 50.38%。

(4) 经营性现金流为正

报告期内，公司启动了“现金流求正”专项行动：1) 各经营实体单元以经营性现金流为正作为存续的基础条件，资源优先向现金流健康稳定的经营实体单元倾斜；2) 完善应收账款管理细则，清收历史应收账款，对应收账款余额实行管控及风险预警；3) 紧盯出栏数、销售额、回款、应付账款等关键指标，针对性开展工作以增收节支。2022 年 1-6 月公司经营现金流量净额为 14,593.52 万元。

(5) 优化资产配置，聚焦核心业务

报告期内，公司循序渐进地开展战略聚焦与资产盘活，2022 年 3 月公司以 15,300 万元出售华扬药业 51% 股权，处置华扬药业产生投资收益 654.87 万元。同时，为进一步聚焦生猪养殖核心业务，2022 年 3 月公司以 27,110 万元收购福建一春 49% 股权，收购完成后，福建一春成为公司全资子公司，有利于落实公司发展战略规划，提升公司核心竞争力，推动公司持续发展。

截至本报告披露日，公司陆续完成了对深汕金新农、天种实业、天种农业和博罗金新农的股权处置，进一步优化了资产配置。

2、主要业绩驱动因素

公司的营业收入主要来源于生猪养殖业务和饲料业务。

生猪养殖业务：报告期内生猪养殖业务收入 76,235.29 万元，占公司营业收入的比重为 39.45%。生猪销量同比增长 48.45%，但受生猪销售价格下降并处于低位影响，生猪养殖业务毛利率同比下降 37.47%，导致公司 2022 年上半年生猪养殖业务利润较上年同期下降，2022 年上半年实现生猪养殖业务毛利润为-7,646.26 万元。

饲料业务：报告期内饲料业务收入 100,879.48 万元，占公司营业收入的比重为 52.21%。受原材料价格上涨、新冠疫情前期对物流的限制、产品结构变化等因素影响，公司饲料产品毛利率同比下降 5.16%，报告期内公司饲料业务毛利润 9,021.97 万元。

(二) 其他重要事项

1. 非公开发行 A 股股票

公司分别于 2021 年 9 月 13 日和 2021 年 9 月 30 日召开第五届董事会第十六次（临时）会议和 2021 年第五次临时股东大会审议通过非公开发行 A 股股票相关事项。本次非公开发行股票拟募集资金总额（含发行费用）不超过人民币 70,000 万元，发行股票数量不超过 126,000,000 股，发行对象不超过 35 名特定投资者，最终发行对象将由公司董事会及其授权人士根据股东大会授权，在公司取得中国证监会关于本次发行的核准批复后，与保荐机构（主承销商）按照相关法律、法规和规范性文件的规定及发行竞价情况，以竞价方式遵照价格优先等原则协商确定。本次非公开发行的定价基准日为发行期首日，发行价格不低于定价基准日前 20 个交易日股票交易均价的 80%。截至报告期末，本次非公开发行已获得中国证监会审核通过，本次发行正在持续推进中。

2. 非公开发行公司债券

公司于 2020 年 10 月 25 日召开的第五届董事会第五次（临时）会议及 2020 年 11 月 12 日召开的 2020 年第五次临时股东大会审议通过了关于非公开发行公司债券相关事项，公司拟非公开发行公司债券 3 亿元，本次债券发行决议的有效期为自股东大会审议通过之日起 24 个月届满之日为止。具体内容详见公司于 2020 年 10 月 27 日在巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）披露的《关于公司非公开发行公司债券方案的公告》。截止本报告期末公司债券尚未发行。